Trata-se de Parecer quanto ao Projeto de Lei Complementar que altera o Anexo X da 

Lei Complementar n°. 40/2017, que institui o Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos 

Servidores da Saúde Pública do Município de Rio Branco. 

Basicamente, o projeto concede aumento linear de R$ 179,67 (cento e setenta e nove 

reais e sessenta e sete centavos) para todos os Agentes Comunitários de Saúde, Agentes de 

Endemias e Agentes de Zoonoses. 

Conforme informações apresentadas pela Secretaria de Saúde, o impacto financeiro 

do projeto está especificado na tabela abaixo.

[...]

Total R$ 202.697,39 R$ 2.635.066,04 R$ 2.845.871,32 R$ 3.130.458,45 

Fonte: Prefeitura de Rio Branco/SEMSA 

Tem-se, portanto, incluídos os custos inerentes às contribuições previdenciárias, uma 

estimativa de incremento no custo mensal, por servidor, na ordem de R$ 215,40 (duzentos e 

quinze reais e quarenta centavos)' para o exercício de 2019. 

Revelando-se como norma que veicula elevação de despesa obrigatória de caráter 

continuado, obrigação legal cuja execução supera dois exercícios, há de se perquirir se o projeto 

se alinha ao quanto disposto no artigo 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que preceitua:

[...]

alterada pela Lei Complementar n° 56/2018). 

Pois bem. 

A Lei 11.350/2006 passou a disciplinar, com a alteração promovida pela Lei n° 

12.994/2014, um piso salarial nacional para as carreiras contempladas no Projeto de Lei em 

exame. Naquela época, o piso estabelecido foi de R$ 1.014,00 (mil e quatorze reais). 

Diante das dificuldades que tal medida criaria para o erário de todos os entes 

federativos, o diploma legal criou para a União a obrigação de prestar assistência financeira 

complementar aos Estados e Municípios, fixada em 95% (noventa e cinco por cento) do piso

[...]

do valor correspondente ao piso salarial das categorias durante todo o exercício, montante que 

alcança também a parcela de 13° (décimo terceiro) salário. 

Noutra quadra, a Lei 13.708/2018, de 14 de agosto de 2018, elevou o piso salarial 

anteriormente definido, que passou a representar, a partir de 01.01.2019, o montante de R$ 

1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais). Elevado o valor do piso salarial em R$ 236,00 

(duzentos e trinta e seis reais), e observada a regra do artigo 9° - C da Lei 11.350/2006, o 

repasse mensal feito pela União para o Município de Rio Branco foi elevado, desde 01.01.2019, 

em aproximadamente R$ 224,20 (duzentos e vinte e quatro reais e vinte centavos)2  por servidor. 

O Município já remunerava e continua remunerando seus servidores em montante 

superior ao piso nacional estabelecido, razão pela qual a alteração promovida pela Lei 

13.708/2018 não nos ensejou aumento imediato de despesa, mas, sim, de receita.

[...]

financeiro do Projeto de Lei que nos é submetido é parcialmente suportado pelo incremento 

da receita do repasse feito pela União, 

Conforme os dados de arrecadação desta verba referentes aos últimos meses, 

percebe-se que a partir de Janeiro deste exercício ocorreu uma elevação mensal na ordem de 

R$ 167.988,00 (cento e sessenta e sete mil, novecentos e oitenta e oito reais). A previsão de 

elevação anual da arrecadação é de R$ 2.183.844,00 (dois milhões, cento e oitenta e três 

mil, oitocentos e quarenta e quatro reais). 

Quanto à demonstração de que o Projeto de Lei não afeta as metas de resultados 

fiscais indicados no Anexo próprio da Lei de Diretrizes Orçamentárias, parece-nos ser irrefutável 

a inexistência de prejuízo, seja em função dos resultados ali projetados serem alcançados em